

## Årsberetning ordinær generalforsamling 2022

Efter sidste generalforsamling d. 14 juni 2021, har det været et år med megen aktivitet på mange fronter.

Lad os starte med, at glæde os over, at vi nu har en funktionsduelig kystbeskyttelse, der allerede i denne vinter har stået sine første prøver. Jeg kommer mere ind på det senere.

I løbet af eftersommeren etablerede bestyrelsen et korps, af driftshjælpere, der d. 18. september deltog i en kursusdag, hvor alle fik introduktion i, hvordan sluseanlæg med pumper og generatorer virker, og skal opereres.

Forud for dette havde bestyrelsen indkøbt, dels en trailer monteret arbejdsvogn, der kan fungere som opholdsrum til de driftshjælpere, der skal være på området ved slusen under højvandssituationerne, dels en 20" isoleret container til opbevaring af det udstyr, som skal anvendes under drift og vedligehold. Disse enheder er der indgået opbevaringsaftale med Lillebæk i Værebros om, så vi ikke har så lang transport til og fra.

Dermed var vi klar til stormsæsonen 2021/2022, på trods af at anlægget ikke var fuldt færdigt og overdraget til digelaget.

Færdiggørelsen af anlægsopgaven og afslutning af projektet med slutdokumentation har vist sig at være vanskeligere end forventet.

Roskilde kommunes rådgiver Rambøll har vist sig i slutfasen af projektet ikke at kunne levere en struktureret aflevering med den nødvendige dokumentation. Dette skyldes bl.a. flere skift i deres projektledelse igennem projektets udførelsesperiode, en kompliceret kontraktstruktur med delvis totalentreprise og bygherreleverancer, der også indeholdt underentrepriser, hvor der var større koordinering med totalentreprenøren.

Bestyrelsen arbejdede ud fra en forventning om, at få anlægget overdraget fra Roskilde kommune forud for stormsæsonen 2021/2022. I løbet af september blev det tydeligt at dette ikke ville blive tilfældet, idet den nødvendige dokumentation ikke var klar. Igennem denne periode og frem til slutningen af september var det klare budskab fra Roskilde kommunes byggeledelse, at den samlede økonomi ville ende på de 74 millioner kroner, som også var udmeldt ifm. den ordinære generalforsamling 14 juni 2021.

Den 24. september bliver bestyrelsen inviteret til et møde med Roskilde kommunes projektledelse om slutøkonomien for projektet. Mødet blev indkaldt til d. 30. september kl 08.00, idet de økonomiske forhold skulle på udvalgmøde senere samme dag. Der oplystes ikke ifm. indkaldelsen noget om budgetoverskridelser.

På mødet d. 30. september blev bestyrelsen præsenteret for en budgetoverskridelse på 12,5 millioner kroner, der bringer slutøkonomien op på 87 millioner kroner. Bestyrelsen fremførte selvfølgelig, det helt uacceptable i, at ingen har set dette komme, når vi gentagne gange har efterspurgt en oversigt over slutøkonomien.

Bestyrelsen kan selvsagt ikke ændre på de faktiske forhold omkring økonomien, men udarbejdede allerede samme dag et notat, der den 1. oktober, blev sendt til Klima- og Miljøudvalget, samt til Borgmester Tomas Breddam. Notatet kan findes under nyheder på digelaget hjemmeside for d. 1. oktober 2021.

I notatet gjorde bestyrelsen klart, at vi mener det er uacceptabelt at pålægge digelagets medlemmer denne ekstraudgift, set i lyset af, at der på generalforsamlingen d. 14 juni 2021 er blevet udmeldt fra Roskilde kommunes projektledelse, at slutøkonomien vil ende på 74,5 millioner kroner.

På trods af vores indsigelser, er det dog senere besluttet i Roskilde Kommunes byråd, at den sidst tilkomne budgetforhøjelse, skal pålægges med 50 % til digelagets medlemmers anlægsbidrag.

Roskilde kommunes projektledelse har efterfølgende været ramt af sygdom og jobskifte iblandt projektets ressource personer.

Digelagets bestyrelse har derfor, med Lisbeth Boddum, Kim Boddum (der har været ulønnet teknisk konsulent for bestyrelsen) og jeg selv, indgået i en række koordinationsmøder med Roskilde kommune, for at sikre, at vi kommer i mål med dokumentation og overdragelse af projektet på et oplyst grundlag.

Kommunen har i den forbindelse anmodet digelaget om at drifte anlægget frem til overdragelse, selv om dette ikke formelt er overdraget.

Som I alle sikkert ved, har dette også været nødvendigt, idet der i januar 2022 var hele tre højvandshændelse hvor vandstandsprognoserne betingede, at vi skulle mobilisere udstyr og de frivillige, og lukke for sluserne, for det varslede højvande.

De tre situationer indtraf d. 16. – 18. januar, hvor prognosen var 1,1m højvande, d. 19. – 21. januar, hvor prognosen var op til 1,2 m højvande og d. 27. januar til d. 3. februar, hvor prognosen var op til 1,6 m højvande.

De første hændelser, har bestyrelsen sammen med teamet af driftshjælpere, brugt til at få erfaringer med anlægget og opdage nogle mindre fejl og mangler ved anlægget, der efterfølgende er blevet rettet på anlægget.

Disse erfaringer er indarbejdet i den "Drift-, Vedligeholds- og Beredskabsmanual for anlæg under Digelaget", som er et krav iht. myndighedsgodkendelsen. Manualen er udarbejdet og fremsendt til godkendelse hos Roskilde kommune.

Efteråret og vinteren, er også gået med indgåelse af serviceaftaler for service og vedligehold af anlægget.

Der er indgået aftaler for oplagring og service af generatorerne, el-teknik for både teknikhus og pumpestationer, service på dige pumpestationer og slusepumpestation.

Der udestår endelig aftale om forsikring af de kritiske anlægsdele, da dette mangler endelig afklaring omkring video overvågning på anlægget. Det forventes at disse forhold er afklaret, så anlægget kan være forsikret ved overdragelsen.

Endelig mangler vi at indgå aftale om pleje af både diger, og engarealer. Dette arbejde afventer Roskilde Kommune, idet biologerne skal bruge dette forårs vækstsæson til at kortlægge de endelige krav til den engpleje vi som digelaget skal udføre. Selve digerne sørger vi for bliver slået under en midlertidig driftsaftale.

Vores reviderede vedtægter er blevet endeligt godkendt af Roskilde og Egedal kommuner, men det vender jeg tilbage til senere i forbindelse med behandling af forslag.

Der har ligeledes været en række møder med de grundejerforeninger, hvorpå anlægget ligger, om forhold af fælles interesse. F.eks. hvem slår græs hvor, hvordan deles vi om arealerne, etc.

Der udestår stadig en række mindre arbejder, for at bringe anlægget i en stand, hvor drift og vedligehold kan udføres operationelt fornuftigt. Disse arbejder, vil foregå hen over sommeren.

Roskilde kommune har som I kan se af den e-boks meddelelse I alle har modtaget, varslet udsendelse af opkrævning af driftsbidrag for 2021 og 2022, til juli i år. Beløbene som blev vedtaget på generalforsamlingen 2021 var for to parter - 2021 kr. 1442,- og for 2022 kr. 2315,-.

I samme skrivelse er der orienteret om det fremtidige forløb med opkrævning af anlægsbidrag.

Vær opmærksom på at der er mulighed for at søge indefrysning af både driftsbidrag og afdrag på anlægsbidrag på samme vilkår som indefrysning af ejendomsskatter.

Tak for ordet.